et celle de Pierre et de Paul, ses bienheureux apôtres. Amen, amen, amen.

Donné le même jour que l'acte ci-dessus. (Lunig., t. II, p. 854.)

N° 2

LISTE DES PRÉLATS, DES PRINCES DE L'EMPIRE, DES NOBLES ALLEMANDS ET ITALIENS ET DES PODESTATS DES COMMUNES QUI ONT ASSISTÉ AU CONGRÈS DE VENISE; AVEC L'INDICATION DU NOMBRE D'HOMMES D'ARMES QU'ILS AVAIENT A LEUR SUITE.

Pontius, Claremontis episcopus, cum hominibus 36. — Bonnevallis abbas, cum hominibus 13 (qui ambo a rege Franciæ et a rege Angliæ missi sunt hujus pacis assistere mediatores). — Ulicus Aquileiensis, patriarcha, cum quodam episcopo suo et comite Migenardo, cum hominib. 300. — Philippus Coloniensis archiepisc., cum Mindensi abbate, et abbate Verdensi, et Papiensi et prapposito Bononiensi et comite Frederico de Altena, cum hominibus 400. — Christianus Maguntinus archiep., cum Pisauriensi electo et abbas S. Jacobi, et quodam comite fratre suo, et aliis 4 comitibus, cum homin. 400. — Magdeburgensis archiep., cum hominibus 300. — Archiepisc. Trevirensis, cum homin. 50. — Conradus Salisburgensis archiep., cum Ottone Palatino comite, cum hominib. 125. — Albertus Salisburg. archiep. (qui dejectus fuit), cum hominibus 60. — Algisius, archiep. Mediolan., cum episcop. Taurin., cum hominib. 60. — Romualdus, archiep. Salerni, cum hominib. 60. — Rogerius, comes Andriæ, cum duobus notariis curiæ regis Siciliæ, cum hominibus 330. — Archiepiscopus Ravenn., cum hominib. 50. — Acquensis archiepisc., cum Foro Juliense episc., cum homin. 12. — Viennens. archiep., cum Maurienense episc. et duobus abbat., cum hominib. 50. — Bisuntinus archiepiscopus, cum hominib. 30. — Jadratinus archiep. (*Zara*), cum hominib. 12. — Augustensis episcop., cum hominib. 100. — Basileus. episcop., cum hominib. 30. — Argentinens. episcop., cum hominib. 50. — Lubicanus episcop., cum homin. 10. — Mindensis episcop., cum homin. 20. — Osnabrug. episc., cum hominib. 30. — Wormatiens. electus, cum hominib. 30. — Mersburgens. episc., cum hominib. 30. — Alberstatis episcop., cum hominib. 16. — Gurgensis episcop. (*Gurck en Carinthie*), cum hominib. 50. — Bambergensis episcop., cum hominib. 100. — Brandenburg. episcop., cum hominib. 30. — Pataviensis episcop., cum hominib. 50. — Balneoriensis episcop. (*Bagnorea, États pontificaux*), cum hominib. 25. — Tridentin. episcop., cum hominib. 30. — Albensis episcop., cum hominib. 10. — Placentin. episcop., cum hominib. 20. — Bononiensis episcop., cum hominib. 30. — Bergomens. episc., cum ho-

minib. 21. — Laudensis episcop. cum 4 Consulibus, cum homin. 18. — Mantuæ episcop. qui ejectus fuit, cum homin. 20. — Cremonensis episcop., cum hominib. 40. — Brixienis episcopus, cum hominib. 30. — Mantuanus episcop., cum hominib. 28. — Astensis electus, cum hominib. 15. — Comensis episcopus, cum hominib. 20. — Regiensis episcopus, cum hominib. 40. — Paduanus episcopus, cum hominib. 26. — Acquensis episcop., cum hominib. 17. — Veronens. episcop., cum hominib. 25. — Ternense episcop., cum hominib. 10. — Mutinens. episcop., cum hominib. 20. — Papiens. episcop., cum homin. 30. — Tarviensis episc., cum homin. 20. — Episcop. Cremonensis (qui ejectus fuit), cum hominib. 20. — Feltrins. episc., cum hominib. 20. — Concordiens. (*Concordia, irêché suffragant d'Aquilie*) episcop., cum hominib. 20. — Pisauriens. electus, cum hominib. 20. — Auximanus episcop., cum hominib. 25. — Ariminens. episcop., cum hominib. 20. — Potensis episcopus, cum hominib. 17. — Tergectinus episcop. (*Trieste*), cum hominib. 30. — Ferrariens. episcop., cum hominib. 26. — Parentinus (*Parento et Pola*) episcop., cum hominib. 8. — G. clericus et Nuncius regis Angliæ cum aliis clericis Angliæ, cum hominib. 42. — B. abbas, cum homin. 10; et alii abbat. quampures quorum nomina et numerum ignoramus. — Prælati hispanie. hungari. — Decanus Lingonensis, cum hominibus 25. — Decanus Aurelicus, cum hominib. 15, et alii clerici Franciæ quinque cum hominibus 15, et mult. alii.

Limpoldus, dux Austriæ, cum hominibus 100. — Dux Carinthiæ, cum hominibus 125. — Florentius comes Hollandiæ, cum hominib. 60. — Marchio Malaspina, cum homin. 40. — Potestas Veronæ, cum h. 20. — Potestas Bergomi, cum h. 20. — Potestas Vercelli, cum h. 16. — Consules de Cremona, cum h. 95. — 4 Consules Placentiæ, cum h. 15. — Potestas Bononiæ, cum h. 15. — Potestas Mediolan., cum h. 20. — Potestas Beginor., cum h. 15. — Corradinus palatin. comes, cum h. 25. — Marchio d'Este, cum h. 110. — Consules Ferrariæ, cum h. 20. — Rector Urbis Veteris, cum h. 10. — Consules Pisanorum, cum h. 37. — Guido Guerra, cum h. 100, etc., etc.

Sunt omnes in numero 8420.

De singulis civitatibus Lombardiæ, Marchiæ, Tusciæ, atque Romagnæ, interfuerunt Cattanei et potentes viri, quorum nomina et numerum ignoramus.

Manuscrit sur papier de la bibliothèque de Saint-Marc, intitulé : *Successo di papa Alessandro III con Federico Barbarossa* (Classe VII, Cod. CCXII, feuillets 1 à 9).

N° 3

FRANCHISES ACCORDÉES AUX HABITANTS DE MESSINE PAR L'EMPEREUR
HENRI VI.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper Augustus. Imperatorie celsitudinis benevolencia honestis fidelium suorum votis benigne annuere consuevit et attentas eorum petitiones que juriconsentancee esse noscuntur liberaliter adimplere. Ea propter attendentes fidem et devocionem quam hactenus imperio et nobis fideles nostri cives Messane exhibuerunt, respicientes quoque ad ea gravamina et sumptus que pro nobis substinuerunt et ad servicia que in posterum sunt exhibituri; primo ipsam civitatem Messane in nostram dicionem et potestatem tanquam nostri juris peculiarem perpetuo tenere concedimus. Item concedimus eisdem civibus Messane ut habeant plenam perpetuo libertatem in Messana et [per] totum imperium et regnum vendendi et emendi tam per mare quam per terram introitu et exitu tam in parvis quam in magnis rebus, et nullum jus nec commercium inde tribuant tam mobilium quam stabilium rerum, nec taliam, nec collacionem aliquam in ipsos fieri faciemus. Nemo etiam de ipsa civitate Messane invitus cogatur ire in exercitium imperialem aut regalem terra et mari, exceptis illis qui feuda tenent. Item bonos usus omnes et consuetudines quas hactenus habuerunt eis confirmamus; volumus insuper et concedimus quod loca et civitates que sunt a Lentino usque ad Pactensem civitatem teneantur jure jurando manutepere honorem Messane et facere exercitium pro Messana si necesse fuerit, salva fidelitate et mandato nostro et servitio et redditibus nostris. Preterea ponere debemus in eadem civitate Messane bajulum et judices annuos id est duos latinos et unum grecum de concivibus Messane, et ipse bajulus habeat bajulationem, Ita quod alius eum non possit supplantare plus offerendo nisi prius finita balulatione et simul ipse bajulus et judices sacramento nobis teneantur jura nostra et justiciam populi fideliter per omnia salvare et observare juxta bonos usus et consuetudines eiusdem civitatis Messane, et salarium de fisco nostro recipiant sicut consuetum erat tempore regis Rogerii felicis recordacionis patris videlicet domine Imperatricis Constance uxoris nostre; qui si forte contra jura nostra et justiciam populi facere presumerint nostre indignacionis subjaaceant. Item volumus ut si aliquis civium Messane in aliqua parte spoliatus fuerit et aliquis de terra ipsa aut ipse predator postea fuerit in Messana, quod bajulus noster de ipsa civitate Messane audita querimonia accipiat tantum de rebus ipsius quantum erit perdita, sub saisimento, usque dum compleverit ei racio-

nem depredator, et si injuste facta fuerit querimonia, volumus quod ipse qui querimoniam deposuerit sit in multa curie et restituat omnes expensas et damna quas et que fecerit ipse reus. Adiecimus etiam ut quicumque in contractibus vel in aliis quibuslibet causis in testimonium vocati fuerint et ipse concesserint et ex eo in curia nostra testificare noluerint, precipimus ut de cetero cogantur a curia nostra sicut expedit testimonium exhibere. Preterea statuimus ut quicumque portionem aliquam per annum unum et mensem unum et septimanam unam et diem unum tenuerit cum justo titulo et sine calumnia et actor presens fuerit, possessor ei respondere ulterius non teneatur. Adiecimus propterea ut quicumque civitatem Messane inhabitaverit de quacunque gente fuerit, a bajulo et iudicibus Messane in iudicio stare cogatur. Item, volumus et concedimus ut straticotus Messane non pro arbitrio suo sed pro sententia iudicum mercedes vel penas accipiat et nullus advocatus qui suspectus sit populo in curia Messane admittatur. Volumus etiam et precipimus ut nemo in civitate Messane vigore et protectione alicujus magnatis et potentis persone se defendat nisi solo nostro vigore et potentia. Demum volumus et concedimus ut omnes habitatores Messane tam latini quam greci et hebrei habeant predictam libertatem quam de gracia nostra eis concessimus, sicut privilegium vendendi vel emendi per omnes terras archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et omnium religiosarum personarum, ducum, principum, comitum, baronum et omnium feudatariorum qui in imperio vel regno nostro sunt sine aliqua dacione et ullo jure inde tribuendo, omni remota exceptione et violentia. Item statuimus ut quicumque in curia appellatus fuerit et fidei iusorem dare poterit, in Castello non ponatur nisi qui appellatus fuerit de crimine contra maestatem vel de homicidio sive de furto. Demum autem volumus quod Margaritus de Brundisio de cetero non habitet nec terminum habeat in Sicilia et res ipsius Margariti que capte fuerunt et expense pro comuni utilitate Messane, de cetero non exigantur nec restituantur. Preterea volumus quod Castaldus de Camulio et Boames comitus, et a Raymundus guercius filius Ansaldi Ancolinus, comitus, Guidacius, miles, Donatus Nactonus, Guillelmus amiratus, Fuleus comitus, Enricus de Gabbatore, Matheus de Castello, Guillelmus Peregrinus, Rogerius Fratercius, Salernius Strambus, Joannes de Maria Carcusata, Venetus filius Ursonis Fazolaris, Rainerius Scopina, Nicolaus de Anfuso, Joannes de Leontino, Deus te salve Serrafalla, Jacobus de Matera, Gesarius Pascalis de Alsara, Bartholotus de Mamina, Raymundus Cultellarius, Peregrinus de Castello, Martinus Murullus, Bassallus Millisius, Vivaldus Buchabarius de cetero non habitent in Sicilia nec in regno Sicilie; statuantes autem et imperiali autoritate precipientes ut nulla omnino persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica, huic